

## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

## MOÇÃO Nº 04/2020

MOCÃO DE REPÚDIO **CONTRA** EXCLUSÃO DO TREM INTERCIDADES SÃO **PAULO SOROCABA** (TIC) PROJETO DE CONCESSÃO À INICIATIVA PRIVADA DAS LINHAS 8-DIAMANTE E 9-**ESMERALDA** DO **TREM** METROPOLITANO DA **GRANDE** SÃO PAULO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, Estado de São Paulo, através do Vereador abaixo signatário, vem, na forma regimental, apresentar a presente MOÇÃO DE PROTESTO E REPÚDIO contra a exclusão de um possível Trem Intercidades São Paulo-Sorocaba (TIC) no projeto de concessão à iniciativa privada das linhas 8-Diamante (Júlio Prestes a Itapevi) e 9-Esmeralda (Osasco a Grajaú) do trem metropolitano da Grande São Paulo, pelos motivos fáticos a seguir delineados:

**CONSIDERANDO** que a decisão prejudica o desenvolvimento da cidade de Sorocaba na área de mobilidade urbana e desampara a população que precisa transitar até a Capital, dependendo unicamente de sistema rodoviário cada vez mais congestionado e vulnerável;

**CONSIDERANDO** que o Trem Intercidades São Paulo-Sorocaba é de interesse de toda a população sorocabana, não podendo uma decisão desta natureza ser aprovada sem considerar as necessidades dos munícipes.

**CONSIDERANDO** que a exclusão contraria manifestação pública do secretário dos Transportes Metropolitanos, senhor Alexandre Baldy, que no dia 16 de janeiro de 2020 informou numa rede social que havia estudos sendo feitos com previsão de levar o trem de passageiros da linha 8 até Sorocaba na concessão a ser colocada aos investidores privados.



## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Diante do exposto, após aprovação do soberano Plenário, requer-se seja encaminhada a presente Moção de Repúdio ao Governo do Estado de São Paulo, pugnando pela inclusão do Trem Intercidades São Paulo-Sorocaba (TIC) no projeto de concessão à iniciativa privada das linhas 8-Diamante e 9-Esmeralda do trem metropolitano da Grande São Paulo, a fim de que seja promovido o uso da malha ferroviária de nossa região na busca de alternativas ao transporte de passageiros, evitando a estagnação do desenvolvimento da cidade de Sorocaba na área da mobilidade urbana.

A Câmara Municipal de Sorocaba manifesta <u>REPÚDIO</u> ao Governo do Estado de São Paulo, por não incluir a cidade de Sorocaba, no projeto do Trem Metropolitano, o qual faria a ligação entre Sorocaba e a capital paulista.

Sendo aprovada a presente Moção, dê-se ciência ao Exmo. Sr. Governador do Estado.

S/S., 03 de Março de 2020.

HUDSON PESSINI VEREADOR